
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 16 de Março de 2007  -  Nº 2871  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.291 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –  
SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear MARILZA MOREIRA DE 
BACKER para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretora do Programa de Saúde da 
Família, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.292 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –  
SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor LUCIMAR BOREL 
DE ASSIS  para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Consultor Técnico Especializado, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data, 
sendo designado para prestar serviços em ações de 
consultoria junto ao Gabinete do Secretário da SEMUS, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, com vínculo, de Diretor de 
Administração de Serviços de Saúde, na SEMUS, 
constante do Decreto n° 17.204/2007. 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.293 

 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –  
SEMUS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear o servidor ELIEL ALVES 
MOULIN  para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Diretor de Administração de Serviços de 
Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.294 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Sexta - Feira, 16  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2871 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
Exonerar a servidora ELZA TRAVÁGLIA do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Consultora Técnica 
Especializada, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir desta data. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.295 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – 
SEMFA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear a servidora ANA LÚCIA 
PASSINI para exercer o cargo em comissão, com vínculo, 
de Gerente de Prestação de Contas , lotada na Secretaria 
Municipal da Fazenda, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 17.297 
 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta nos 
Memorandos de Seq. nºs 2-2460/2007, 2-2461/2007, 2-
2462/2007 e 2-2464/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar temporariamente 105 (cento e 
cinco) professores da Educação Infantil e 276 (duzentos 
e setenta e seis) professores do Ensino Fundamental, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para 
atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, 
conforme relação com as respectivas cargas horárias e 
disciplinas discriminadas nos quadros anexos, nos 
períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei 
nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.  
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 17.297, DE 

05/03/2007. 
Designação Temporária de Professores Educação 

Infantil até 31.12.2007 
N° Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de 

Atuação 
A partir 

de: 

1 Airan da Silva Rosa  PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB 
“Córrego 
Vermelho” 

01/02/2007  

2 
Aparecida da Penha 
Corrêa Matias PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Zilma 
Coelho Pinto” 

12/02/2007  

3 Atila Pintor da Silva PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB 
“Laurindo 
Sasso” 

01/02/2007  

4 
Carmem Lucia de 
Oliveira Pinto PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  
“Aurora 
Esteleita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

5 Cidléa Borges Pinto PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 
EMEB  “Zilma 
Coelho Pinto” 

14/02/2007  

6 
Cristiane Coutinho 
Sampaio Cordeiro  PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Prof. 
Paulo Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

7 
Daniela Archanjo 
Pereira PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Irmã 
Margarida” 

01/02/2007  

8 
Dayse Santuchi da 
Cunha PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  
“Aurora 
Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

9 
Deyzide Maria de 
Souza PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Pe. 
Jéferson Luiz 
de Magalhães” 

01/02/2007  

10 
Emilia Ravera 
Machado PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Zilda 
Soares Moura” 

26/02/2007  

11 
Fernanda Calegario 
Rios Ferreira PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Dr. 
Pedro Nolasco 
Teixeira de 
Rezende” 

12/02/2007  

12 Flávia Pereira Rosa PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB  
“Laurindo 
Sasso” 

01/02/2007  

13 Gilcimara Silva Cotta PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 
EMEB  “Alair 
Turbay Baião” 

01/02/2007  

14 
Glauce Darós 
Cypriano PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  
“Albertina 
Macedo” 

09/02/2007  

15 
Isabelle Baiense Rizo 
de Souza PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Dr. 
Pedro Nolasco 
Teixeira de 
Rezende” 

01/02/2007  

16 
Izabela Archanjo 
Pereira PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Maria 
Tereza Brandão 
Mello” 

01/02/2007  



Sexta - Feira, 16  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2871 Página 3 

17 Karla Ricco da Silva PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB  
“Waldir 
Furtado 
Amorin” 

01/02/2007  

18 Kátia Silva Landeiro  PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB “Pe. 
Jéferson Luiz 
de Magalhães” 

07/02/2007  

19 
Leandra Kelli Mengali 
Baptista PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Maria 
Tereza Brandão 
Mello” 

01/02/2007  

20 
Leda Maria Rodrigues 
de Matos PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Olga 
Dias da Costa 
Mendes” 

01/02/2007  

21 
Lidiane Almeida de 
Oliveira PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Raul 
Sampaio 
Cocco” 

09/02/2007  

22 Lina Marçal da Luz PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB  “Mario 
Augusto 
Rocha” 

01/02/2007  

23 
Luciana Aparecida 
Gomes PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Gov. 
Eurico Vieira 
de Rezende” 

07/02/2007  

24 

Luciana Ferreira 
Santana Bahia de 
Jesus PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  
“Laurindo 
Sasso” 

01/02/2007  

25 
Luciana Mara Gomes 
Prett PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  
“Saturnino 
Rangel Mauro” 

09/02/2007  

26 
Lucília Monteiro 
Louzada PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Zenny 
Pires Ferreira” 

23/02 a 
07/03/2007  

27 Lucy Lima Guedes  PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 
EMEB  “Zilda 
Soares Moura” 

01/02/2007  

28 
Luzinete Ribeiro da 
Silva PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB  “Lions 
Clube Frade e a 
Freira” 

06/02/2007  

29 Marcela Breda Silva PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 
EMEB  “Irmã 
Margarida” 

01/02/2007  

30 
Marcione Pereira de 
Farias PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Pe. 
Jéferson Luiz 
de Magalhães” 

07/02/2007  

31 
Marcyvete Gonçalves 
Moulin PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Pe. 
Jéferson Luiz 
de Magalhães” 

07/02/2007  

32 
Maria Audene 
Bernardo Almeida PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB 
“Sebastião da 
Rocha 
Machado” 

23/02/2007  

33 
Maria Christina 
Marchiori Fernandes PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Aurora 
Estelira 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

34 
Maria da Gloria 
Mozer Fassarela PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Mario 
Augusto 
Rocha” 

14/02/2007  

35 
Maria Lucia da Silva 
Santos PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Prof. 
Lucila Araújo 
Moreira” 

09/02 a 
01/04/2007  

36 
Marilda Aguiar Diória 
Martins PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB 
“Saturnino 
Rangel Mauro” 

01/02/2007  

37 
Marilene dos Santos 
Domingues PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Maria 
das Neves 
Soares de 
Albuquerque 
Espindula” 

01/02/2007  

38 
Mary Helen Pedrosa 
Olmo PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB 
“Normilia 
Cunha dos 
Santos” 

01/02/2007  

39 
Michelle Cristina 
Santana de Carvalho  PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB 
“Sebastião da 
Rosa 
Machado” 

01/02/2007  

40 
Mirielli Mendonça 
Feu  PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Olga 
Dias da Costa 
Mendes” 

26/02/2007  

41 
Morgana Scharra 
Romanelli da Rocha PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Carim 
Tanure” 

07/02 a 
08/03/2007  

42 
Páscoa Dolores de Sá 
Darós PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Maria 
das Victórias  
de Oliveira 
Andrade” 

16/02/2007  

43 
Purcina Maria Correa 
Onofrio PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB 
Pluridocente 
“Sertão de 
Monte Líbano” 

22/02/2007  

44 Renata Rangel Neves  PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB “Dr. 
Rita de Cássia 
Vieira Vereza” 

01/02/2007  

45 
Rosana Gomes dos 
Santos PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Aurora 
Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

46 
Sandra Mara Machado 
Guimarães PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Prof. 
Paulo Estelita 
Herkenhoff” 

08/02/2007  

47 Silvana Mara Santos  PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB “Pe. 
Jéferson Luiz 
de Magalhães” 

06/02/2007  

48 
Sônia Helena dos 
Santos Nascimento  PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Raul 
Sampaio 
Cocco” 

26/02/2007  

49 Suely Gomes Costa PEI – B II 
Ed. 

Infantil 25 h 

EMEB “Ena 
Coelho da 
Silva” 

06/02/2007  

50 
Suzana Alves Ayub 
Almeida PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Olga 
Dias Costa 
Mendes” 

06/02/2007  

51 
Suzani Silveira 
Ferreira Camacho  PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Mario 
Augusto 
Rocha” 

01/02/2007  

52 
Vanda Solange Falcão 
Oliveira PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Zilda 
Soares Moura” 

07/02 a 
08/03/2007  

53 
Vânia dos Santos 
Germano PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Ena 
Coelho da 
Silva” 

08/20/2007  

54 
Vera Lucia Diogo 
Rodrigues Marangoni PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB 
“Sebastião 
Rosa 
Machado” 

01/02/2007  

55 Viviane Alves PEI – B II Ed. 25 h EMEB “Dr. 06/02/2007  

Monteiro Valeriano Infantil Rita de Cássia 
Vieira Vereza” 

56 
Walquiria Gomes 
Grativol Andreza PEI – B II 

Ed. 
Infantil 25 h 

EMEB “Drª. 
Rita de Cássia 
Vieira Vereza” 

22/02/2007  

57 
Adriana da Silva 
Gomes Porto  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
das Neves 
Soares de 
Albuquerque 
Espindula” 

01/02/2007  

58 Adriana Silva Cotta 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Mário 
Augusto 
Rocha” 

01/02/2007  

59 Ana Paula Peixoto 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Sandra 
Monteiro 
Vargas Piassi” 

09/02/2007  

60 

Analice da Silva 
Thomaz 
Bromeschenkel  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Gov. 
Eurivo Vieira 
de Rezende” 

13/02/2007  

61 
Andressa Maria 
Esquincalha Costa 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB 
“Angélica 
Magnago 
Laquini” 

07/02/2007  

62 
Ângela Aparecida 
Paulo Pecini Baiense 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB 
“Angélica 
Magnago 
Laquini” 

01/02/2007  

63 
Anna Paula da Silva 
Pimenta 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB 
“Laurindo 
Sasso” 

09/02/2007  

64 
Cecília Maria Ferreira 
Costa 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Prof. 
Paulo Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

65 Celi Barbosa Bento  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
das Neves 
Soares de 
Albuquerque 
Espindula” 

01/02/2007  

66 
Crecia da Silva 
Feliciano dos Santos  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Irmã 
Margarida” 

01/02/2007  

67 
Creuza Maria da Silva 
Eduardo 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
Tereza Brandão 
Mello” 

01/02/2007  

68 
Cynara Facine 
Espiridon  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
das Neves 
Soares de 
Albuquerque 
Espindula” 

01/02/2007  

69 
Danielle Carvalho 
Gomes PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 

01/02/2007  

70 
Denise Francisco de 
Oliveira 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Pe 
Jéferson Luiz 
de Magalhães” 

08/02/2007  

71 
Elane Cristina Fonseca 
da Cruz PEI – A I 

Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Drª. 
Rita de Cássia 
Vieira Vereza” 

01/02/2007  

72 
Elisete Souza Martins 
Brites 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Mario 
Augusto 
Rocha” 

01/02/2007  

73 Elza Thereza Marin  
PEI – A I Ed. 

Infantil 
25 h EMEB “Zilma 

Coelho Pinto” 
01/02/2007  

74 
Fernanda da Cunha 
Barroso do Carmo  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Profª. 
Idalina Cunha 
Moraes” 

01/02/2007  

75 
Geruza Eduardo 
Crescêncio 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Mário 
Augusto 
Rocha” 

01/02/2007  

76 
Julia Maria dos Santos 
Silva Alexandrino 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
Silotti” 

12/02/2007  

77 
Juliana da Silva 
Landeiro  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
Tereza Brandão 
Mello” 

01/02/2007  

78 

Juraciara Crível 
Rodrigues Costa 
Beber 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
Tereza Brandão 
de Mello” 

09/02/2007 

79 Karina Ribeiro Dias 
PEI – A I Ed. 

Infantil 
25 h EMEB “Idalina 

Cunha Moraes” 
09/02/2007  

80 
Leila Delevedove de 
Almeida 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “José 
Pinto” 

01/02/2007  

81 
Livia Pinheiro da 
Silva 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Prof. 
Pau lo Estelita 
Herkenhoff” 

22/01/2007  

82 
Lourivani Aparecida 
Renonato Rufino 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB 
“Laurindo 
Sasso” 

01/02/2007  

83 
Luciana Monteiro 
Honorato Januário  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB  “Dr. 
Pedro Nolasco 
Teixeira de 
Rezende” 

09/02/2007 

84 Luzia de Souza Silva 
PEI – A I Ed. 

Infantil 
25 h EMEB “Áurea 

Bispo Depes” 
01/02/2007  

85 
Madalena Sechin 
Grola 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Gov. 
Eurico Vieira 
de Rezende” 

01/02/2007  

86 
Maria José dos Santos 
Silva 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB  “Dr. 
Pedro Nolasco 
Teixeira de 
Rezende” 

01/02/2007  

87 Odeth Risperi Botelho  
PEI – A I Ed. 

Infantil 
25 h EMEB “Zilda 

Soares Moura” 
01/02/2007  

88 Rafaela Alves Geraldo 
PEI – A I Ed. 

Infantil 
25 h EMEB “Zilma 

Coelho Pinto” 
09/02/2007  

89 
Roseni Rodrigues 
Barboza 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 

01/02/2007  

90 Sirene Brito  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
das Neves 
Soares de 
Albuquerque 
Espindula” 

01/02/2007  

91 
Suely Helena Faria 
Gonçalves  

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Gov. 
Eurico Vieira 
de Rezende” 

07/02/2007  

92 
Vera Lucia Soares 
Batista 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Maria 
das Neves 
Soares de 
Albuquerque 
Espindula” 

01/02/2007  

93 
Walquiria Lupes de 
Oliveira 

PEI – A I Ed. 
Infantil 

25 h EMEB “Prof. 
Idalima Cunha 

14/02/2007  



Sexta - Feira, 16  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2871 Página 4 

de Moraes” 

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental Convenio SEDU x PMCI até 31.12.2007 
N° Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de 

Atuação 
A partir 

de: 

1 
Fabiana Ferreira 
Pereato PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Profº. 
Valdy Freitas” 

01/02/2007  

2 Fabiana Nantet PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB “Zilah 
Lima de 
Moura” 

01/02/2007  

3 
Gina Lane Scharra 
Rangel PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “São 
Luiz Gonzaga” 

01/02/2007  

4 
Gizelly de Mesquita 
Franco  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/02/2007  

5 Raquel Lima Santana PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB “Prof. 
Florisbelo 
Neves” 

01/02/2007  

6 Sônia Caprini PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 
EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/02/2007  

7 
Vanessa da Costa 
Garruth Prata PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Nossa 
Senhora das 
Graças” 

01/02/2007  

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental até 31.12.2007 
N° Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de 

Atuação 
A partir 

de: 

1 Adriana Fraga PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB “Profª. 
Gércia Ferreira 
Guimarães” 

01/02/2007 

2 
Alessandra Ferreira 
Gonçalves  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

01/02/2007  

3 
Alessandra Silva de 
Oliveira PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

4 

Alexandra Maria 
Albuquerque Barreto 
dos Santos PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

5 
Áurea Regina Légora 
de Oliveira PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

01/02/2007  

6 Beatriz Cunha Alves PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

7 
Brunella Athayde 
Soares PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

8 
Carla Aparecida Tosta 
Canzian  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

SEME 01/02/2007  

9 
Clarice Cunha 
Menezes PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

10 
Denise Santana de 
Andrade PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zatelli” 

01/02/2007  

11 
Dulcinéa Fernandes 
Peres PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Profª. 
Gércia Ferreira 
Guimarães” 

01/02/2007  

12 
Edilene Chamão de 
Castro  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007 

13 Edna Silva de Matos  PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB “Profª. 
Gércia Ferreira 
Guimarães” 

01/02/2007  

14 
Eliamayra Pessini 
Machado PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

15 Élida Brunhara PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB 
“Jácomo 
Silotti” 

01/02/2007  

16 
Jacqueline Moura 
Dassie Schubert PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

17 
Janety Dias Neves 
Bizareli Gava PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Luiz 
Semprini” 

01/02/2007  

18 
Karla Lima Ghiotto 
Castanhi PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Prof. 
Desdedith 
Baptista” 

01/02/2007  

19 
Liége de Oliveira 
Avelar Pitanga PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

20 
Luciana Alcântara 
Pinheiro  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Jenny 
Guardiã” 

01/02/2007  

21 
Marcilene Corren te 
Torres PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

22 
Maria Alice Lino de 
Aquino  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

23 
Maria das Graças 
Athaydes Lacerda PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

01/02/2007  

24 
Maria das Graças 
Gonçalves Borelli PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

25 
Norma Silva Costa 
dos Santos PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

26 
Regina Célia Reis de 
Almeida PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

27 
Renata Fardim de 
Souza PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “São 
Francisco de 
Assis” 

01/02/2007  

28 Ricardo Rocha Ribeiro  PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

29 Rosane Romão Rufino PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 
EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

30 Samira Sabadini PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB “Pe. 
Jéferson Luiz 
de Magalhães” 

01/02/2007  

31 
Simone Ventura dos 
Santos PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Jenny 
Guardiã” 

01/02/2007  

32 Sônia Sabadine Gava PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB “Rev. 
Jader Gomes 
Coelho” 

01/02/2007  

33 
Stela Matutina de 
Rezende Neves  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

SEME 02/01/2007  

34 
Valdete Passoni de 
Oliveira Barros  PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB 
“Cidadã” 

05/02/2007  

35 
Valeria Cristina de 
Souza PEF – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zatelli” 

01/02/2007  

36 Zilda Gomes Pinheiro  PEF – C IV 
Pedagog

o 25 h 
EMEB “Luiz 
Semprini” 

01/02/2007  

 
Designação Temporária de Professores Educação 

Infantil até 31.12.2007 
Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de 

Atuação 
A partir 

de: 

1 
Cláudia Passos 
Paganotti PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Irmã 
Margarida” 

01/02/2007  

2 Cláudia Prado da Silva PEI – C IV 
Pedagog

o 25 h 
EMEB “Zilma 
Coelho Pinto” 

01/02/2007  

3 
Farides Vieira Lougon 
Moulin de Azevedo  PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Maria 
das Neves 
Soares de 
Albuquerque 
Espindula” 

07/02/2007  

4 
Jaqueline Auxiliadora 
Soares Vicente PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Prof. 
Paulo Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

5 Julia Pacheco Flório PEI – C IV 
Pedagog

o 25 h 
EMEB “Maria 
Silotti” 

01/02/2007  

6 
Lessandra Vanini 
Macatrozo  PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Dr. 
Rita de Cássia 
Vieira Vereza” 

01/02/2007  

7 
Maria do Carmo 
Novaes Caetano PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Gov. 
Eurico Vieira 
de Rezende” 

01/02/2007  

8 
Marlene Martins 
Lopes  PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Maria 
Tereza Brandão 
Mello” 

01/02/2007  

9 Neide Lucia Ferreira PEI – C IV 
Pedagog

o 25 h 

EMEB 
“Albertina 
Macedo” 

01/02/2007  

10 
Patrícia Martins 
Soares Freitas PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Maria 
Silotti” 

01/02/2007  

11 
Rosimar Braz de 
Souza PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Áurea 
Bispo Depes" 

01/02/2007  

12 
Tereza Elisa 
Guimarães PEI – C IV 

Pedagog
o 25 h 

EMEB “Sirda 
Rocha dos 
Santos” 

01/02/2007  

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental Convenio SEDU x PMCI até 31.12.2007 
N° Nome do Servidor Cargo Disc. C.H 

Local de 
Atuação 

A partir 
de: 

1 
Alciene Cristina da 
Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Luiz Gonzaga” 

01/02/2007  

2 
Ana Maria Carlete de 
Avelar PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Elisio Cortes 
Imperial” 

09/02 a 
31/05/2007  

3 
Antonia Francisca de 
Oliveira Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Luiz Gonzaga” 

01/02/2007  

4 Cláudia Gonçalves  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/02/2007  

5 
Cláudia Vimercattede 
Oliveira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

14/02/2007  

6 
Elis Regina Pazini 
Baptista PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/02/2007  

7 
Elisabeth Lucas 
Wandermurem Lopes  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Luiz Gonzaga” 

01/02/2007  

8 
Elisabete Mazini 
Costabeber PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

15/02/2007  

9 
Elisabeth Silva 
Campos PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Luiz Gonzaga” 

01/02/2007  

10 
Elizabeth Taylor 
Nunes PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Zilah 
Liam de 
Moura” 

01/02 a 
13/02/2007  

11 
Fátima da Penha 
Meneses  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Valdy Freitas” 

01/02/2007  

12 Gilva Áreas Caetano PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “São 
Luiz Gonzaga” 

01/02/2007  

13 
Grasiele Cadoso 
Xavier PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Florisbelo 
Neves” 

01/02/2007  

14 
Helena Aparecida 
Neves PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Elisio Cortes 
Imperial” 

01/02/2007  

15 
Keila Cristina 
Permanhani Martins  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Nossa 
Senhora das 
Graças” 

01/02/2007  

16 
Luciene de Oliveira 
Schaidegger PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Florisbelo 
Neves” 

01/02/2007  

17 
Lucineide Rosário 
Lisbôa PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

01/02/2007  

18 
Márcia Ferrare Ramos 
Maifredo PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Nossa 
Senhora 
Aparecida” 

01/02/2007  

19 
Maria Cristina Ribeiro 
Batista PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Valdy Freitas” 

01/02/2007  

20 
Maria da Penha 
Furtado Altoé PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

13/02/2007  

21 
Maria das Graças de 
Oliveira Sobral PEF – A I 

N. 
Comu m 25 h 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

01/02/2007  

22 
Maria Francisca 
Bittencourte Almeida PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

08/02/2007  

23 
Maria Rosangela 
Bento Brum PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

09/02/2007  



Sexta - Feira, 16  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2871 Página 5 

24 Marilda Rocha PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Zilah 
Liam de 
Moura” 

01/02/2007  

25 Marileia Santos Alves  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Prof. 
Valdy Freitas” 

01/02/2007  

26 
Mauricéia 
Albuquerque  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Zilah 
Lima de 
Moura” 

01/02/2007  

27 Nara Cuba Bitencourt PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Nossa 
Senhora das 
Graças” 

01/02/2007  

28 
Penha Lucia Oliveira 
de Araujo  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Valdy Freitas” 

01/02/2007  

29 
Poliana Laiber 
Jacomelli PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

14/02/2007  

30 Regineia Dillem PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “São 
Vicente” 

01/02/2007  

31 
Renata Coelho da 
Silva Pinto  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/02/2007  

32 
Renata Vitório 
Melhorato Preti PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

01/02/2007  

33 
Rosangela Andrade 
Dias PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/02/2007  

34 Rosangela Vieira PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Florisbelo 
Neves” 

01/02/2007  

35 
Rubia Mara de Araújo 
Gama PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Elisio Cortes 
Imperial” 

07/02 /2007 

36 Sandra Cardim PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “São 
Vicente” 

01/02/2007  

37 
Silvania Micênio de 
Oliveira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

01/02/2007  

38 
Terezinha Silva de 
Oliveira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Oswaldo 
Machado” 

01/02/2007 

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental até 31.12.2007 
N° Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de 

Atuação 
A partir 

de: 

1 
Adriana Alves Moreno 
Cantilieri PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Jácomo 
Silotti” 

01/02/2007  

2 

Adriana Gonçalves 
Pinheiro de Carvalho 
Dillen  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007  

3 Adriana Mota Luiz PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Luiz 
Semprini” 

01/02/2007  

4 Adugair Vieira Pesca PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Luiz 
Semprini” 

01/02/2007  

5 
Aline Barboza de 
Oliveira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

6 
Aline Maria Brandão 
de Jesus Gonçalves PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

13/02/2007  

7 
Ana Lucia Miranda 
Santos  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

8 
Ana Maria Louback 
Adame PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

9 
Anamir Ferreira de 
Souza PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Oscar 
Montenegro 
Filho” 

01/02/2007  

10 
Andréia Aparecida dos 
Reis PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007  

11 
Andréia Macedo 
Marinho  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Francisco de 
Assis” 

13/02/2007  

12 
Andressa Ferreira 
Gonçalves  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

13 
Ângela de Carvalho 
Dias PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

14 
Angélica Ghiotto 
Candido Narlin  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007  

15 
Aparecida Maria 
Pinheiro dos Santos PEF – A I  

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

13/02/2007  

16 
Audiene Xavier da 
Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Thereza Valiati 
Sartório” 

01/02/2007  

17 
Carmem Pinto Nunes 
Costabeber PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Rev. 
Jader Gomes 
Coelho” 

01/02/2007  

18 
Cátia Valesca Fardin 
Sossai PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/03/2007  

19 
Cecília de Fátima 
Candido PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Córrego 
Vermelho” 

01/02/2007  

20 Célia Maria Any PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

21 
Cinthia Aparecida 
Meireles Garcia PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Monte 
Alegre” 

01/02/2007  

22 
Cláudia Benevenuto 
Volpini Vasconcellos PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007  

23 
Claudia Lucia de 
Paula Arruda PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Thereza Valiati 
Sartório” 

01/02/2007  

24 
Cláudia Passabom 
Bolzan  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

25 
Conceição Aparecida 
Francisco Belo  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

26 
Cristiane Batista 
Borlot PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral” 

01/02/2007  

27 
Dalvina Costa Fontana 
da Conceição  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

14/02/2007  

28 
Danielle Barbosa 
Rocha PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof.ª 
Gércia Ferreira 

01/02/2007  

Guimarães” 

29 
Danielle Carvalho 
Gomes PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 

01/02/2007  

30 
Danila Ferreira 
Zerbone Belizário  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Reverendo 
Jader Gomes 
Coelho” 

13/02/2007  

31 
Dayse Camilitte 
Polonini PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007  

32 
Débora Maria Silva 
Roberto  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

33 
Delourdes da Penha 
Mengali Mozer PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral” 

01/02/2007  

34 Edinéia Costa Fontana PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

13/02/2007  

35 Eida de Freitas Silva PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Santa 
Terezinha” 

01/02/2007  

36 
Elaine Guedes 
Nogueira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Francisco de 
Assis” 

12/02/2007  

37 
Eleonora Diva Bravo 
Viana PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

38 
Eliana Claudia Salles 
de Freitas  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Jacomo 
Silotti” 

13/02/2007  

39 Eliana Dias  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Santa 
Terezinha” 

01/02/2007  

40 Elisa Chuina Vidal PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/20/2007  

41 
Elisabete Pereira das 
Neves PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Deusdedith 
Baptista” 

13/02/2007  

42 
Eliséia Lucia Tofano 
Bayerl PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

43 
Elizabeth Lima de 
Oliveira da Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 

01/02/2007  

44 Euzeni Pizzeta PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro dos 
Amaral” 

01/02/2007  

45 
Fabiana Batista de 
Souza PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Monte 
Alegre” 

01/02/2007  

46 
Fátima Bastos 
Portugal Escarpini  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

47 
Fernanda Antoneli 
Macedo PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Thereza Valiati 
Sartório” 

08/02/2007  

48 
Francineth Altoé 
Mastello  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

49 
Georgina Jesus Bello 
Teixeira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhof” 

08/02/2007  

50 
Giani Silva Dutra dos 
Anjos PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Gercia Ferreira 
Guimarães” 

01/02/2007  

51 
Giselle Fontes 
Cipriano  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

52 Gláucia Sader Vianna PEF – A I 
N. 

Comu m 25 h 
EMEB “Pe. 
Gino Zatelli” 

01/02/2007  

53 
Helena Maria Martins 
Nunes PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

54 Ilceia Brum Paschoal PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

55 
Ilda Crisostomo de 
Vargas PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral” 

01/02/2007  

56 
Ires Bedim Moreira 
dos Santos PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

57 Isabella D’Ettores  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

58 
Ivone Crespo Macedo 
Scarpi PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zatelli” 

14/02/2007  

59 
Jacqueline Ângelo 
Borges PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Deusdedith 
Baptista” 

01/02/2007  

60 Jane Carvalho Longo  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

61 
Jaqueline dos Santos 
Nunes Mazolli  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

13/02/2007  

62 
Joana D’Arc Araújo 
dos Santos PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Jacomo 
Silotti” 

01/02/2007  

63 
Joana D’Arc Pereira 
Barbosa PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Santa 
Terezinha” 

01/02/2007  

64 
Josélia Pinheiro 
Azevedo PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

65 
Jussara de Souza 
Gonçalves  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

66 
Karina Ferreira 
Dalfior Sorte PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

67 

Karina Maria 
Mesquita dos Santos 
Pires PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Jenny 
Guardiã” 

01/02/2007  

68 
Keila de Oliveira 
Valory  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

69 Lara Batista Pinheiro  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

70 Leidiane Malini Costa PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

71 
Leni Rodrigues de 
Souza PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio 

01/02/2007  



Sexta - Feira, 16  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2871 Página 6 

72 
Lílian Aparecida 
Mendes de Souza PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

12/02 a 
09/04/2007  

73 Lindinalva Dias Feu  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

74 
Lucia Bernadeth Alves 
da Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

75 
Lucia da Penha 
Coelho  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

01/02/2007  

76 
Luciana Pereira 
Martins PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

77 Luciara Santos Alves PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

78 
Lucinéia Teixeira 
Narlim PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

79 
Lucivânia Caprini da 
Silva Bazoni PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

12/02 a 
08/03/2007  

80 Luzia Vieira Barboza PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Córrego 
Vermelho” 

01/02/2007  

81 
Magda Gasoni 
Magalhães PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

08/02/2007  

82 
Magda Valeria 
Malanquini PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

83 
Marcela Mezini Sales 
Guimarães PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

84 
Marcela Tozani 
Coelho  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

85 
Márcia Adriana de 
Oliveira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral” 

07/02/2007  

86 
Márcia Silva de Lima 
Torres PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

87 
Maria Aparecida da 
Silva Rafael PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007 

88 
Maria da Conceição 
Bastos PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Santa 
Terezinha” 

01/02/2007  

89 
Maria da Conceição 
Teixeira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Monte 
Alegre” 

01/02/2007  

90 
Maria da Penha 
Ceccon  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 

01/02/2007 

91 
Maria da Penha 
Correa da Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

92 
Maria das Graças 
Caetano  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

93 Maria Enelda Fiorese PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007 

94 
Maria Gorete 
Callegário Fontes  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Jacomo 
Silotti” 

01/02/2007  

95 
Maria José Veiga 
Consoli PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

96 
Maria Lucia Costa 
Gonçalves  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Francisco de 
Assis” 

01/02/2007  

97 Maria Lucia Cunha PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Rev. 
Jader Gomes 
Coelho” 

01/02/2007  

98 Maria Luiza Zanon PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

08/02/2007  

99 
Maria Madalena Belo 
da Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Jacomo 
Silotti” 

12/02/2007  

100  Maria Regina Fontana PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

13/02/2007  

101  
Maria Sibéria Ramos 
Miracema PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Oscar 
Montenegro” 

01/02/2007  

102  
Maria Tereza Cozer 
Silveira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques 
Marques” 

09/02/2007  

103  
Marilza Paschoal 
Brites PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zatelli” 

01/02/2007  

104  Marinete Lial Furtado  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

08/02/2007  

105  
Marival Souza 
Cardoso  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral” 

01/02/2007  

106  
Marta Rejane Profeta 
Moreira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Anísio 
Vieira de 
Almeida 
Ramos” 

01/02/2007  

107  Marta Silva Lessa PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Jenny 
Guardiã” 

01/02/2007  

108  
Miria Cristina Souza 
Marchiori PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/03/2007  

109  
Mirian Cipriano Neves 
Silveira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

110  
Monique Oliveira dos 
Santos Barbosa PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

111  
Neide Aparecida 
Fonseca Soares  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zatelli” 

14/02/2007  

112  
Neide Rachel 
Machado Ornelas  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Janny 
Guardiã” 

08/02/2007  

113  
Neide Souza Ventura 
Tosta PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Monte 
Alegre” 

01/02/2007  

114  
Neidienilda Pereira de 
Carvalho  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

14/02/2007  

115  Norma Maria de PEF – A II N. 25 h APAE 01/02/2007  

Carvalho Dillem Comum Convênio  

116  
Paulo Sergio Lopes de 
Oliveira PEF – A II 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Deusdedith 
Baptista” 

01/02/2007  

117  
Penha Márcia Martins 
Florindo  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

118  Rachel Rangel Araújo  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

01/02/2007  

119  
Regina Conceição 
Leandro  PEF – A II 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

120  
Regina Conceição 
Leandro  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

121  
Regina Márcia 
Valadão de Paula PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/03/2007 

122  
Renata de Fátima 
Ferreira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

123  
Rita de Cássia da Silva 
Santos PEF – A II 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

124  
Rita de Cássia 
Fernandes Primo  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
do Carmo 
Magalhães”  

09/02/2007  

125  
Roberta Alves de 
Faria Azevedo  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

126  
Roberta da Silva 
Bento  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Julieta 
Depes Tallon” 

13/02/2007  

127  
Ronilce Meneguiti de 
Almeida PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

14/02/2007  

128  Rosana Adriano Costa PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

129  
Rosangela Almeida de 
Moura PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Semprini” 

01/02/2007  

130  
Rosangela Almeida 
Marchiori PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/03/2007  

131  
Rosangela de 
Carvalho Paiva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

01/02/2007  

132  
Rosemeri Ferreira 
Gonçalves  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Thereza Valiati 
sartorio” 

01/02/2007  

133  
Rosilene da Silva 
Santos  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira” 

01/02/2007  

134  
Rosilene Destefani 
Gomes PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007  

135  
Rosimar de Paula 
Vieira PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

01/02/2007  

136  
Rubia Henriques de 
Souza PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “São 
Francisco de 
Assis” 

01/02/2007  

137  
Sabrina dos Santos 
Martinusso  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

SEME 01/02/2007  

138  
Sângela Cristina 
Mâncio Leal PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

139  
Sebastiana Lucia 
Cardozo  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Deusdedith 
Baptista” 

01/02/2007  

140  Simone Jacomeli Dias PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
“Jacomo 
Silotti” 

01/02/2007  

141  
Simone Mendes 
Baptista PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Anacleto 
Ramos” 

01/02/2007  

142  
Sirlenia Batista de 
Lima PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

01/02/2007  

143  Solange Louzada PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

144  
Solange Simões 
Pinheiro  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof.ª 
Tereza Valiatti 
Sartorio” 

12/02/2007  

145  
Tânia Maria da Silva 
Almeida PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Prof.ª 
Tereza Valiatti 
Sartorio” 

01/02/2007  

146  
Tânia Maria Pimenta 
Lopes  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

APAE 
Convênio  

01/02/2007  

147  
Terezinha Santos 
Lucas Gomes  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

148  
Vagna Flávia Marvila 
dos Santos PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
“Reverendo 
Jader Gomes 
Coelho” 

12/02/2007  

149  Vânia Nara Dias Paulo  PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB “Prof. 
Gércia Ferreira 
Guimarães” 

14/02/2007  

150  
Vera Lúcia Pacheco 
Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Profª 
Gercia Ferreira 
Guimarães” 

01/02/2007  

151  
Vivian Jerônimo 
Mendonça PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

01/02/2007  

152  Viviane Ribeiro Nobre PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 
EMEB “Pe. 
Gino Zateli” 

01/02/2007  

153  Alcione Farias PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“São Joaquim” 

02/02/2007  

154  Andréa Lima Ramos PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Fazenda da 
Serra” 

02/02/2007  

155  
Edilaine Antunes 
Barbosa PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Valão de 
Areia” 

02/02/2007  

156  Eliane Zerboni Patusi PEF – A I 
N. 

Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Alto São 
Vicente” 

02/02/2007  

157  
Gilvana Vieira da 
Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Sertão  de 
Monte Líbano” 

02/02/2007  

158  Isabel Cristina PEF – A I N. 25 h EMEB 02/02/2007  



Sexta - Feira, 16  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2871 Página 7 

Campos da Silva Comum Unidocente 
“Tijuca” 

159  
Izabel Cristina 
Campos da Silva PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Tijuca” 

02/02/2007  

160  
Lidyane Lannes 
Louvem PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Alto 
Cantagalo” 

02/02/2007  

161  
Luzia Gomes da Silva 
Martini PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Alto Gruta” 

02/02/2007  

162  
Michele Martini de 
Backer PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Baixo Gruta” 

02/02/2007  

163  
Rubiana Lima Araújo 
Desquiavoni PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Alberto 
Sartório” 

02/02/2007  

164  
Simone de Moraes 
Carpanedo  PEF – A I 

N. 
Comum 25 h 

EMEB 
Unidocente 
“Fazenda 
Retiro” 

02/02/2007  

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental até 31.12.2007 
Nº. Nome do Servidor Cargo C.H Disciplin

a Local de Atuação A partir de: 

1. Aline Uggeri Gabriel PEF – B IV 25 h Ed. FísicaSEME 01/02/2007  

2. Ana Cristina Pereira PEF – B V 25 h Ling. 
Portug.  

SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

3. Ana Lucia Miranda Santos PEF – A I 25 h N. 
Comum APAE 01/02/2007  

4. Ana Maria Xavier PEF – B IV 25 h Matemáti
ca SEME 01/02/2007  

5. Beatriz Fraga Soares PEF – B V 25 h Ling. 
Portug.  

SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

6. Célia Regina de Oliveira 
Pedrosa PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 

Central 01/02/2007  

7. Dayane Rios Batista PEF – B IV 25 h Ling. 
Portug.  SEME 01/02/2007  

8. Eliandro Verly Alamon  PEF – A II 25 h N. 
Comum 

SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

9. Elizabeth Fraga Zerbone PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

10. Fabiano de Souza Coelho  PEF – B IV 25 h História SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

11. Fabiola Lomar de Oliveira PEF – B IV 25 h Biologia SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

12. Fátima Silveira Leonardo  PEF – B IV 25 h História Crê@ad 01/03/2007  

13. Fernanda da Silva Pereira PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 
Central 

01/02/2007  

14. Gisele Cysne Coimbra de 
Rezende PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 

Central 01/02/2007  

15. Karina Francisco Maia 
Fazoli PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 

Central 01/02/2007  

16. Leni Rodrigues de Souza PEF – A I 25 h N. 
Comum 

APAE 01/02/2007  

17. Letícia Silva de Souza PEF – A II 25 h N. 
Comum 

SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

18. Luciana Miranda Santos 
Ataíde PEF – A I 25 h N. 

Comum 
SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

19. Maria das Graças Caetano  PEF – A I 25 h N. 
Comum 

APAE 01/02/2007  

20. Maria José Romanelli 
Nascimento  PEF – C V 25 h PedagogoSEME – Unidade 

Central 01/02/2007  

21. Mery Helen Buzatto 
Nogueira PEF – B IV 25 h GeografiaCrê@ad 01/03/2007  

22. Newton Barbosa Campos PEF – A I 25 h N. 
Comum 

APAE 01/02/2007  

23. Norma Maria de Carvalho 
Dillen  PEF – A II 25 h N. 

Comum 
APAE 01/02/2007  

24. Regina Conceição Leandro  PEF – A II 25 h N. 
Comum 

APAE 01/02/2007  

25. Rita de Cássia da Silva 
Santos PEF – A II 25 h N. 

Comum 
APAE 01/02/2007  

26. Roberta Nascimento Altoé PEF – B IV 25 h Matemáti
ca 

SEME – Unidade 
Central 01/02/2007  

27. Silvia Carla do Nascimento PEF – B IV 25 h Artes SEME 01/02/2007  

28. Simone da Silva Oliveira PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 
Central 

01/02/2007  

29. Simone Fontes Martins  PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 
Central 

01/02/2007  

30. Solange Falcão Santana PEF – C IV 25 h PedagogoSEME – Unidade 
Central 

01/02/2007  

31. Tânia Maria Pimenta Lopes PEF – A I 25 h N. 
Comum 

APAE 01/02/2007  

 
 

DECRETO Nº 17.298 
 
DISPÕE SOBRE O REGULAMENTO PARA ACESSO 
DE PESSOAS E VEÍCULOS NAS DEPENDÊNCIAS DO 
CENTRO DE MANUTENÇÃO URBANA - CMU 
“TANCREDO DE ALMEIDA NEVES” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica instituído o REGULAMENTO 
PARA ACESSO DE PESSOAS E VEÍCULOS NAS 
DEPENDÊNCIAS DO CENTRO DE 
MANUTENÇÃO URBANA - CMU “TANCREDO 
DE ALMEIDA NEVES” , constante do Anexo que faz 
parte integrante deste Decreto. 

 
Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
REGULAMENTO PARA ACESSO DE PESSOAS E 
VEÍCULOS NAS DEPENDÊNCIAS DO CENTRO DE 
MANUTENÇÃO URBANA - CMU “TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES” 
 

Art. 1º  Este Regulamento tem por finalidade 
estabelecer e fixar normas para acesso de pessoas e veículos 
nas dependências do Centro de Manutenção Urbana - CMU 
“Tancredo de Almeida Neves”  

 
Art. 2º  Aplica-se o presente Regulamento a todos os 

veículos e pessoas para ingresso no CMU.  
 
§ 1º  A administração deste Regulamento e dos 

registros de controle ficarão a cargo da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, por 
meio da GERÊNCIA DO CENTRO DE MANUTENÇÃO 
URBANA – CMU. 

 
§ 2º  O controle de acesso das pessoas e veículos será 

efetuado pela Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – 
SEMSET, por meio da Guarda Municipal, obedecendo aos 
critérios deste Regulamento. 
 

DAS PESSOAS  
 

Art. 3º  Todas as pessoas que adentrarem no CMU 
deverão identificar-se perante os Guardas/Vigias Municipais, 
que anotarão nome e local a que se dirigem. 

 
Parágrafo único.  Ficam excluídos deste artigo os 

servidores que trabalham no CMU. 
 

DOS VEÍCULOS 
 

Art. 4º  Os veículos de propriedade dos servidores 
que trabalham nas dependências do CMU ficarão estacionados 
no pátio externo situado junto à entrada do CMU.  

 
Parágrafo único.  Os servidores que, por motivo de 

doença, necessitem de adentrar no CMU com seus veículos 
terão que requerer autorização especial ao titular da SEMASI, 
com o respectivo laudo médico. 

 
Art. 5º  Salvo o disposto no artigo anterior, os 

veículos oficiais e os particulares terão acesso ao CMU após a 
necessária vistoria do veículo. 

 



Sexta - Feira, 16  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2871 Página 8 

§ 1º  A vistoria consistirá em atenta observação do 
interior do veículo, incluindo o porta-malas, tanto na entrada 
como na saída do veículo. 

 
§2º  O guarda/vigia anotará a placa do veículo e o 

horário de entrada e de saída. 
 

DOS REGISTROS DE CONTROLE 
 

Art. 6º  Os registros de controle de acesso de pessoas e 
veículos efetuados pelos guardas e vigias serão transmitidos 
diretamente ao Secretário titular da SEMSET a cada 3 (três) dias, 
para visto. 

 
Art. 7º  Após o visto da SEMSET os registros de 

controle serão encaminhados à SEMASI.  
 

DISPOSIÇÕES GERAIS  
 

Art. 8º  A SEMASI editará ato visando padronizar os 
formulários para controle de entrada e saída das pessoas e dos 
veículos e a consolidação dos dados colhidos para fins 
estatísticos. 

 
Art. 9º  Este Regulamento entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.299 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear a servidora CRISTIANE 
ARAGON CARPANEDO para exercer o cargo em 
comissão, com vínculo, de Consultora Técnica 
Especializada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 01 de março de 2007, sendo designada para 
prestar serviços em ações de consultoria junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMUS, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial, a nomeação da servidora acima citada, no 
cargo em comissão, com vínculo, de Consultora Interna 
em Gestão Pública Municipal, na SEMUS, constante do 
Decreto n° 17.205/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 17.300 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ADAIL EDMUNDO LIMA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Consultor Interno em Gestão Pública Municipal , 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 
de março de 2007, sendo designado para prestar 
serviços em ações de consultoria junto ao Gabinete do 
Secretário Municipal da SEMUS, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 

PORTARIA Nº  122/2007 
 

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE 
LUTO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 4497/2007, resolve 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento da 
servidora municipal  RUTH PÁSCOA SILVA DE 
ALMEIDA, Servente de Limpeza I A 01 C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, em virtude 
de luto , pelo falecimento de seu irmão, no período de 08 
(oito) dias, a partir de 24 de fevereiro de 2007, nos 
termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  


